1

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

COMUNICADO DE RESULTADO PRELIMINAR DE SELEÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CULTURAL Nº 002/2023 - FOMENTO

LEI PAULO GUSTAVO 2023, de apoio ao AUDIOVISUAL do Município de

Araguatins - TO

PROCESSO Nº 002/2024

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO, designada pela Portaria nº 037/2024, de 25 de

abril de 2024, publicada no Diário Oficial de Araguatins Publicado no Placar e no site

www.araguatins.to.gov.br, no dia  25 de abril de 2024, torna público, para fins de conhecimento

dos interessados, o resultado PRELIMINAR da Avaliação e Seleção dos projetos culturais

inscritos do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CULTURAL Nº 002/2024 - FOMENTO

LEI PAULO GUSTAVO 2023, de apoio ao AUDIOVISUAL do Município de Araguatins -

TO, após a devida avaliação dos projetos técnicos e seus anexos, seguindo rigorosamente os

critérios estabelecidos no Edital, chegou-se a seguinte decisão:

PROJETOS CLASSIFICADOS

A ARTIGO 6º Inciso I: Apoio a produção audiovisual (curta metragem de ficção,

documentário ou animação) de 10 a 20 minutos

ORD.
NOME DO
PROJETO

PROPONENTE MÓDULO
COTA

NEGRO
COTA

INDIGENA
AMPLA

CONCOR.
VALOR PONT.

1º
Lázaro Silva:
Uma voz e
várias canções

Lázaro
Vicente da
Silva

A
X - - 23.000,00 85,75

2º
Cantarolando
Nossa História

AMA –
Associação
dos Músicos
Araguatinense

A
- - X 23.000,00

81,25

3º Aralendas
Ronilson da
Conceição de
Sá

A - - X 23.000,00 77,75

4º

Os Cantos do
Araguaia: A
história dos
festivais em
Araguatins –
TO

John Holanda
de Amorim

A
- - X 23.000,00 77,25

5º
Araguatins, a
história

Nayara da
Silva Parreira

A - - X 23.000,00 63,25

http://www.araguatins.to.gov.br/

2

contada por
seu povo

PROJETOS CLASSIFICADOS

B ARTIGO 6º Inciso I: Apoio a produção de vídeos clipes, Desenvolvimento de roteiro

cinematográfico, curtíssima ficção de até (05 min), Podcasts, manutenção de produtora de

audiovisual e afins.

ORD. NOME DO PROJETO PROPONENTE MÓDULO
COTA

NEGRO
COTA

INDIGENA
AMPLA

CONC8OR.
VALOR PONT.

1º
Cantos da
Felicidade

Robson
Moraes dos
Santos

B - - X

9.916,91
88,75

2º

Cultura
Quilombola:
Saberes,
tradições,
desafios e
Resistência em
Araguatins

Milena da
Silva
Martins
Coimbra

B

- - X

9.916,91

85,5

3º Dançarte

Ana
Claudia
Alcantara
da Silva

B

- - X 10.152,36 84,5

4º
Clipe Musical
“Raízes da
Minha Terra”

Luciane
Marques de
Sousa

B

-
- X

9.916,91
83,25

5º
Video Clipe da
Música: “Morena
dos meus olhos”

Lucas
Augusto
Nascimento
Silva

B

- - X

9.916,91

82

6º
Video Clipe
“Riquezas de
Araguatins”

José de
Ribamar
Lima de
Oliveira

B

- - X

9.916,91

80,5

7º
Karmela 77 em
Cena – Autoral

Elane da
Silva Santa
Rosa

B - - X

9.916,91
74,25

8º;
Video Clipe
“Devaneio”

Thiago da
Silva
Coimbra

B - - X 10.000,00 73,5

C ARTIGO 6º Inciso II: Apoio a salas de cinema, cinema itinerante ou cinema de rua.

3

ORD.
NOME DO
PROJETO

PROPONENTE MÓDULO
COTA

NEGRO
COTA

INDIGENA
AMPLA

CONCOR.
VALOR PONT.

1º
Street Movie –
Cinema ao Ar
Livre

Ruan Kaique
da Silva
Cardoso

- - - X 19.297,52 84,25

2º Araguacine
Victor Verano
Silva

-

- - X 19.297,52
81,5

D ARTIGO 6º Inciso III: Apoio a formação para o audiovisual e cine clubismo.

ORD.
NOME DO
PROJETO

PROPONENTE MÓDULO
COTA

NEGRO
COTA

INDIGENA
AMPLA

CONCOR.
VALOR PONT.

1º

Cine Educação:
O Poder da
Filmagem com
Celulares

Alessandra
Socorro
Pereira de
Souza

D

- - X 4.844,30 81

ARAGUATINS, 09 de dezembro de 2024

GETÚLIO CARNEIRO DE SOUSA - Presidente da Comissão de Avaliação e Seleção

DIEGO RENAN TORRES COSTA - Membro da Comissão de Avaliação e Seleção

ANTONIO DOS REIS GOMES DE ARAUJO - Membro da Comissão de Avaliação e

Seleção.

BENEDITO PEREIRA DOS SANTOS - Membro da Comissão de Avaliação e Seleção.

MARIANA GORETH PEREIRA SAMPAIO - Membro da Comissão de Avaliação e

Seleção